Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0179/2023

Em, 13 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO.  SR. PREFEITO A
IMPLEMENTAÇÃO DO IPTU SOCIAL NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a implementação do IPTU Social neste Município.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Como em todo o benefício existem alguns requisitos a serem atendidos e com o
IPTU social não é diferente.

O IPTU social atua como a isenção do imposto. Portanto, funciona como uma
forma de benefício para famílias economicamente hipossuficientes.

Proprietários de imóveis com valor até 100 mil reais, também, podem ser
amparados pelo benefício de ter a isenção de pagamento, mas não são só esses os
beneficiados.

Além disso, os aposentados e pensionistas que possuírem remuneração de até 1,5
salário mínimo, com imóvel sendo próprio, podem receber a isenção do pagamento
anual.

Quem usufrui do benefício social BPC/LOAS também tem condições de obter a
isenção e podem solicitar esse benefício.

Um fato importante, é que, mesmo que tenha direito com base nesses requisitos,
caso a pessoa não compareça com os documentos necessários, não será concedido o seu
benefício do IPTU Social.